Дело №1-227/2023г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 25 декабря 2023г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председатель-ствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при помощнике судьи Траманцовой И.К., секретаре Фадеевой И.В., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Кыштыма Челя-бинской области – помощника прокурора Егоровой А.С., заместителя про-курора Машарова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Крикотуна М.О., представившего удостоверение №2614 и ордер №84061, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина Российской Федерации

ФИО1, родившегося ДАТАг. в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, зарегистрированного по адресу: АДРЕС со СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ суди-мого:

ДАТАг. Озерским городским судом Челябинской области (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от ДАТАг.) по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 4 месяца; освободившегося ДАТАг. по отбытии срока наказания;

осужденного ДАТАг. Озерским городским судом Челябинской области по ч.1 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

обвиняемого в совершении двадцати пяти преступлений, предусмот-ренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленные преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, при следующих обстоятельствах. 

Так, ДАТА в период до ДАТАг., точные дата и время пред-варительным следствием не установлены, неустановленное следствием ли-цо, зарегистрированное в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» под именем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ из корыстных побуждений, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств путём их сбыта, разместило в сети «Интернет» объявление о возможности трудоустройства в интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в качестве «закладчиков». 

ДАТА, в период до ДАТАг., точные дата и время предварительным следствием не установлены, иное лицо НОМЕР, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидев указанное объявление в сети «Интернет», приняло предложение неустановленного следствием лица выступить в роли «закладчика», для чего оно, находясь в г. Кыштым Челябинской области, посредством сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» связалось с неустановленным следствием лицом, известным органам предварительного следствия в сети «Интернет» под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое разъяснило иному лицу условия и сущность «работы», после чего иное лицо НОМЕР из корыстных побуждений, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств дает возможность стабильно получать прибыль путем их продажи, понимая, что указанные деяния, посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, используя сотовый телефон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1: НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский НОМЕР, вступило с неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующим интернет-магазин «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ функционирующим в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, иное лицо НОМЕР, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в период времени до 1850 часов ДАТАг., более точное время следствием не установлено, получило от неустановленного следствием лица сведения о местонахождении тайника с партией наркотического средства, после чего в период времени с 1821 до 2125 часов ДАТАг. из АДРЕС на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ регистрационный знак НОМЕР, под управлением Г.М., которому о преступных намерениях иного лица НОМЕР и неустановленного следствием лица ничего известно не было, и совместно со ФИО1, осведомленным о преступных намерениях иного лица НОМЕР и неустановленного следствием лица, направились в АДРЕС, где в месте скрытого хранения, расположенном на берегу АДРЕС иное лицо НОМЕР незаконно приобрело у неустановленного следствием лица сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой не менее 15,25 граммов, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств посредством интернет-магазина «Саваш» широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет».

Приобретя указанное наркотическое средство, иное лицо НОМЕР, осу-ществляя его незаконное хранение при себе, совместно со ФИО1 на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ регистрационный знак НОМЕР, направились в АДРЕС, после чего проследовали в АДРЕС.

В вечернее время ДАТАг. иное лицо НОМЕР, вступившее в сговор с неустановленным следствием лицом на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в АДРЕС, обратилось к ФИО1 с пред-ложением заняться незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, на что последний ответил согласием. 

Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, досто-верно зная, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, приняв предложение иного лица НОМЕР осуществлять незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, вступил с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на административной территории Кыштымского городского округа Челябинской области широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям.

Вступив в предварительный преступный сговор, ФИО1 совместно с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, разра-ботали план совместных действий, четко распределили роли каждого.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности иного лица НОМЕР входило: получение от неустановленного следствием лица сведений о месте незаконного хранения наркотических средств; отыскание совместно со ФИО1 тайника с наркотическим средством; незаконное хранение с целью сбыта наркотических средств при себе; доставление со ФИО1 наркотического средства к месту жительства; фасовка полученного наркотического средства на розничные (более мелкие) партии; передача расфасованного наркотического средства ФИО1 с целью его размещения в места скрытого хранения; получение от неустановленного следствием лица вознаграждения в виде перевода денежных средств на счет НОМЕР, открытый в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» на имя иного лица НОМЕР и распределение полученного дохода между собой и ФИО1

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности ФИО1 входило: отыскание совместно с иным лицом НОМЕР тайника с наркотическим средством; доставление совместно с иным лицом НОМЕР наркотического средства к месту жительства; фасовка полученного наркотического средства на розничные (более мелкие) партии; размещение расфасованного наркотического средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя; проведение фотосъемки и фиксация организованных мест скрытого хранения – «закладок» наркотических средств путем сохранения географических координат их расположения; передача иному лицу НОМЕР и неустановленному следствием лицу, сведений о месте скрытого хранения наркотического средства с указанием его описания и интернет-ссылкой на фотографию с географическими коор-динатами местонахождения с целью последующего незаконного сбыта ши-рокому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, в интер-нет-магазине «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; получение от иного лица НОМЕР части дохода от неза-конного сбыта наркотических средств.

Согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, в обязанности неустановленного следствием лица входило: подыскание постоянного источника незаконного приобретения более крупных партий наркотических средств, приобретение и их оплата, а также помещение их в тайники скрытого хранения; сообщение иному лицу НОМЕР сведений о местонахождении тайников скрытого хранения более крупных партий наркотических средств; получение от иного лица НОМЕР и ФИО1 сведений о месте скрытого хранения розничных (более мелких) партий наркотического средства с указанием описания и интернет-ссылки на фотографию с географическими координатами местонахождения; размещение полученных от иного лица НОМЕР и ФИО1 сведений о незаконном хранении наркотических средств в интернет-магазине «Саваш» в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, с целью последующего незаконного сбыта широкому кругу лиц, активно использующему сеть «Интернет»; получение от покупателей наркотических средств денежного вознаграждения и сообщение покупателям сведений о местонахождении тайников с наркотическими средствами; распределение полученного от незаконного сбыта наркотических средств дохода между собой, иным лицом НОМЕР и ФИО1; обеспечение непрерывной работы интернет-магазина «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в сети «Интернет».

В период времени с 2125 часов ДАТАг. до 0703 часов ДАТАг. иное лицо НОМЕР, находясь в АДРЕС, действуя умышленно, груп-пой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, часть вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), поместил в удобные для сбыта упаковки, а именно: в 30 полимерных пакетов, которые обмотал снаружи фрагментами полимерной изоляционной ленты синего цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту, а оставшуюся часть наркотического средства продолжило незаконно хранить в АДРЕС с целью последующей передачи ФИО1 и дальнейшего незаконного сбыта. 

В утреннее время, но не позднее 0703 часов ДАТАг., иное лицо НОМЕР, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору со ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя совмест-ный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в интернет-магазине «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в сети «Интернет», относящейся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, находясь в АДРЕС, передало ФИО1 ранее изготовленные им тридцать полимерных пакетов, оклеенных снаружи фрагментами полимерной изоляционной ленты синего цвета, с находящимся внутри каждого пакета веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин).

ФИО1, действуя по предварительному сговору с иным ли-цом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, осуществляя незаконное хранение при себе ранее изготовленных иным лицом НОМЕР свертков с ве-ществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилмор-фин (героин), направился в лесной массив, расположенный рядом с АДРЕС АДРЕС, где около 0709 часов ДАТАг. на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от домов НОМЕР и НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР поместил в место скрытого хранения один полимерный пакет, оклеенный снаружи фрагментом изоляционной ленты синего цвета, с нахо-дящимся внутри веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к нарко-тическим средствам, массой 0,81 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал ме-сто скрытого хранения наркотического средства путем сохранения геогра-фических координат, а также фотосъемки. 

После этого в период времени с 0709 до 1020 часов ДАТАг. Сте-шинский В.С. под руководством иного лица НОМЕР, используя сотовый теле-фон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский НОМЕР, находясь в АДРЕС, переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», которое согласно состоявшемуся распределению ролей со ФИО1 и иным лицом НОМЕР, незаконно сбыло сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,81 грамма, то есть в значительном размере, Г.МА., уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство и рассмотрено ДАТАг., за денежное вознаграждение в сумме 2700 рублей, сообщив последней местонахождение тайника с наркотическим средством. 

Около 1020 часов ДАТАг. сотрудниками ОНК Управления МВД России по ЗАТО г. Озерск Челябинской области возле дома №44 по Озер-скому шоссе АДРЕС была задержана Г.МА. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в соответствии с Федеральным законом №144 – ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

В период времени с 1035до 1055 часов ДАТАг. в ходе личного досмотра Г.МА., проводимого в кабинете НОМЕР АДРЕС, был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТАг. и заключе-нию эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое в ходе личного досмотра Г.МА., содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 0,81 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растения, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо из частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции последующих изменений) масса наркотического средства, содержащего диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, равная 0,81 грамма, является значительным размером.

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в вечернее время ДАТАг., находясь в АДРЕС, получил от иного лица НОМЕР оставшуюся часть вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 0,57 грамма, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркоти-ческого средства.

ФИО1, получив от иного лица НОМЕР свёрток с указанным наркотическим средством и осуществляя его незаконное хранение при себе, направился в АДРЕС АДРЕС АДРЕС, где вещество, содержащее ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), поместил в удобные для сбыта упаковки, а именно: в полимерные пакеты, которые обмотал снаружи фрагментами полимерной изоляционной ленты синего цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

В утреннее время ДАТАг., но не позднее 0604 часов, Стешин-ский В.С., действуя по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, осуществляя незаконное хранение 44 свертков с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), направился на участок местности, расположен-ный на АДРЕС, где около 0618 часов ДАТАг. на участке местности, расположенном на расстоянии 31 метра от опоры линии электропередач НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,57 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский НОМЕР зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 0858 до 1235 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 31 метра от опоры линии электропередач НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,57 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,57 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0706 часов, находясь в АДРЕС по АДРЕС, остатки вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 13,87 граммов, поместил в удобные для сбыта упаковки, а именно: в полимерные пакеты, которые обмотал снаружи фрагментами полимерной изоляционной ленты синего цвета, тем самым приготовил к дальнейшему незаконному сбыту.

Затем ФИО1, действуя по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, осуществляя неза-конное хранение тридцати свертков с веществом, содержащим ацетилкоде-ин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), массой не менее 13,87 граммов, в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0706 часов, напра-вился на участок местности, расположенный на расстоянии 450 метров от здания НОМЕР АДРЕС, где около 0706 часов ДАТАг. на участке местности с географическими координатами: НОМЕР поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,64 грамма,то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 450 метров от здания АДРЕС АДРЕС об-ласти, с географическими координатами: НОМЕР, был обнару-жен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,64 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,64 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0707 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии 500 метров от здания АДРЕС АДРЕС, около 0707 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 500 метров от здания АДРЕС АДРЕС об-ласти, с географическими координатами: НОМЕР, был обнару-жен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТАг. НОМЕР, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0708 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 29,4 метров от столба газовой опоры НОМЕР АДРЕС, около 0708 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,61 грамма, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 29,4 метров от столба газовой опоры НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,61 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,61 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0709 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 23 метров от АДРЕС, около 0709часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетил-морфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,65 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу, с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 23 метров от АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,65 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДАТАг. НОМЕР, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,65 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0710 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 23 метров от газораспределительной станции, находящейся возле здания АДРЕС АДРЕС, около 0710 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,59 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 23 метров от газораспределительной станции, находящейся возле здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,59 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,59 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0711 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 24,1 метра от участка дороги по АДРЕС АДРЕС, около 0711 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,62 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора со-товой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохра-нения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 24,1 метра от участка дороги по АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг. вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,62 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,62 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0712 часов, находясь на участке местности с географическими координатамиНОМЕР, расположенном на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания НОМЕР «а» по АДРЕС, около 0712 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,59 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,59 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,59 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0714 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 15,5 метров от проселочной дороги АДРЕС, около 0714 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к нарко-тическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 15,5 метров от проселочной дороги АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0715 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР расположенном около опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, около 0715 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, с географиче-скими координатами: НОМЕР был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг. вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,63 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0716 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора здания АДРЕС АДРЕС, около 0716 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «Itel», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохра-нения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 42,2 метров от забора здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0716 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, около 0716 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,61 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Телеграмм» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг. вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,61 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,61 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0721 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 12 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, около 0721 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,6 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫдля дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 12 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг. вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,6 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,6 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0722 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 27 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС АДРЕС, около 0722 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,64 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 27 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг. вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,64 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,64 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0723 часов, находясь на участке местности с географическими координатамиНОМЕР, расположенном на расстоянии около 42 метров от забора, огораживающего территорию вокруг здания АДРЕС АДРЕС, около 0723 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, со-держащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора со-товой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохра-нения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 42 метров от забора, огораживающего территорию вокруг здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0724 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 28 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, около 0724 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 28 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0724 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 22 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле здания АДРЕС, около 0724 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,56 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 22 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,56 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,56 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0726 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 22,7 метров от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, около 0726 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,6 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 22,7 метров от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,6 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,6 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0727 часов, находясь на участке местности с географическими координатамиНОМЕР, расположенном на расстоянии около 18 метров от до-роги, ведущей к зданию АДРЕС-тыма АДРЕС, около 0727 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного около 18 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР,был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,63 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0727 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 34 метров от до-роги, ведущей к зданию №АДРЕС АДРЕС-тыма АДРЕС, около 0727 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,64 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 34 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,64 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,64 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0728 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 27,2 метров от дороги, ведущей к территории здания АДРЕС АДРЕС, около 0728 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, со-держащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 27,2 метров от дороги, ведущей к территории здания АДРЕС, с географиче-скими координатами: НОМЕР, был обнаружен сверток с веще-ством.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0731 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР расположенном на расстоянии около 60 метров от до-роги, ведущей к зданию АДРЕС, около 0731 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,58 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»для дальнейшей продажи на интернет сайте «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР, выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 60 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР, был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,58 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,58 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0732 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР расположенном на расстоянии около 70 метров от до-роги, ведущей к зданию №АДРЕС АДРЕС, около 0732 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, содержащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,63 грамма, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 70 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР был обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,63 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,63 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Он же, по вновь возникшему умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотических средств, согласно состоявшемуся распределению ролей и единому преступному умыслу, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом НОМЕР и неустановленным следствием лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в утреннее время ДАТАг., но не позднее 0737 часов, находясь на участке местности с географическими координатами: НОМЕР, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора, огораживающего территорию возле здания АДРЕС, около 0737 часов ДАТАг. поместил в место скрытого хранения один сверток с веществом, со-держащим ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам, массой 0,57 грамм, то есть в значительном размере, при этом с помощью сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора сотовой связи СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», абонентский НОМЕР, зафиксировал данное место скрытого хранения путем сохранения географических координат, а также фотосъемки. 

После этого ФИО1 переслал фотографию с местом скрытого хранения наркотического средства и его географическими координатами неустановленному следствием лицу с помощью электронной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для дальнейшей продажи на интернет сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ тем самым ФИО1 и иное лицо НОМЕР выполнили все необходимые условия по передаче приобретателю наркотических средств. 

В период времени с 1058 до 1510 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии около 42,2 метров от забора, огораживающего территорию возле здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР обнаружен и изъят сверток с веществом.

Согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия, содержит аце-тилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отне-сены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,57 грамма.

ФИО2, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681, отнесено к наркотическим средствам, а его масса 0,57 грамма, на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012г. №1002 и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъяв-ленном ему обвинении признал по всем преступлениям и пояснил суду, что ДАТАг. после работы он вместе с иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поехал в АДРЕС Когда приехали в АДРЕС, из разговора иного лица с кем-то по телефону понял, что они приехали за наркотическим средством. Затем ино-му лицу на телефон пришло сообщение с указанием места скрытого хране-ния наркотического средства. Они приехали на АДРЕС, где из воды иное лицо достало большой сверток с наркотическим средством. На его вопрос, что находится в свертке, иное лицо ответило, что там героин. Исходя из размера свертка, он (Стешинский) догадался, что данное наркотическое средство иное лицо приобрело не для личного употребления. Затем они поехали обратно в АДРЕС, где зашли в квартиру, которую снимало иное лицо. Там иное лицо из большого свертка отсыпало ему (Стешинскому) часть наркотического средства массой 2 грамма, после чего он уехал домой. Утром ДАТАг. ему позвонило иное лицо, попросило срочно к нему приехать. Около 0630 часов он приехал к иному лицу, которое сообщило, что у него проблемы, ему звонили сотрудники полиции. Иное лицо попросило помочь ему разложить свертки с наркотическим средством в места скрытого хранения, обещало заплатить за каждую «закладку» по 500 рублей. Поскольку у него (Стешинского) на тот момент было трудное финансовое положение, он согласился с предложением иного лица. Также иное лицо установило на его (Стешинского) телефон приложение, при помощи которого было необходимо делать фотографии «закладок» с указанием географических координат. Иное лицо передало ему 30 свертков с наркотическим сред-ством, а сверток с оставшимся не расфасованным наркотическим средством иное лицо закопало в лесу, после чего иное лицо пошло на работу, а он (Стешинский) в лесном массиве в АДРЕС сделал 30 «закладок» с наркотическим средством, при этом каждое место скрытого хранения он фотографировал на свой телефон при помощи приложения, установленного на его телефоне иным лицом. После того, как он разложил все свертки, он встретился с иным лицом, которому показал сделанные им фотографии. Иное лицо с его (Стешинского) телефона переправило фотографии с местами скрытого хранения наркотических средств лицу под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», при этом также сохранил на его (Стешинского) телефоне номер данного лица. Также иное лицо обещало, что деньги за сделанные «закладки» ему (Стешинскому) скоро перечислит. Кроме того, вечером ДАТАг. иное лицо попросило его (Стешинского) расфасовать оставшееся наркотическое вещество на мелкие свертки и разложить их в места скрытого хранения, на что он также согласился, однако, попросил, чтобы иное лицо сняло ему квартиру в АДРЕС. ДАТАг. иное лицо сняло на двое суток квартиру по улАДРЕС АДРЕС, куда он (Стешинский) вечером ДАТАг. перевез наркотическое средство, электронные весы, полиэтиленовые свертки, которые ему также передало иное лицо. В ночное время ДАТАг. он приехал из АДРЕС в АДРЕС в указанную квартиру, где оставшееся наркотическое средство расфасовал на свертки массой около 0,6 грамма каждый, как ему пояснило иное лицо. Получилось не менее 30 свертков. Около 0500 часов он вышел на улицу и по ул. Республики АДРЕС до 0800 часов разложил около 12 «закладок», сделав фотографии мест скрытого хранения наркотических средств. Данные фотографии он отправил иному лицу. Тот сказал, что все сделано правильно и попросил отправить фотографии лицу под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ номер которого оно сохранило ранее на его (Стешинского) телефоне, что он и сделал. Вечером ДАТАг. иное лицо позвонило, спросило куда ему (Стешинскому) можно перевести деньги. Он договорился со своей знакомой – Х и иное лицо перевело на ее банковскую карту 10 000 рублей. Данные деньги Х в тот же день сняла и передала ему (Стешинскому), а он отдал их своей матери. ДАТАг. он разложил оставшиеся у него свертки с наркотическим средством, фотографии мест скрытого хранения которых отправил лицу под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Вечером ДАТАг. он за компанию с иным лицом поехал в АДРЕС, где последнее для своего личного употребления приобрело наркотическое средство под сленговым названием «соль». Когда они возвращались обратно, их задержали сотрудники полиции. Затем в присут-ствии понятых были проведены их личные досмотры, в ходе которых у иного лица было обнаружено и изъято наркотическое средство. Затем он (Стешинский) добровольно сообщил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, в котором были обнаружены фотографии мест хранения наркотических средств, которые были изъяты сотрудниками полиции. Затем сотрудниками полиции проводилась проверка его показаний на месте, в ходе которой он показал места, где делал «закладки» с наркотическими средствами. Также после задержания сотрудниками полиции ему стало известно, что наркотическое средство в одной из сделанных им «закладок» приобрела Г, поскольку после ее задержания в ее телефоне была обнаружена фотография места скрытого хранения наркотического средства, которую сделал он и отправил лицу под именем СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ а тот перенаправил фотографию Г

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, помимо его показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля С.П.С, пояснившего суду, что ДАТАг. в дневное время его и А.Г.П. сотрудники полиции пригласили поучаствовать в качестве понятых. Около здания полиции им разъяснили их права и обязанности, после чего они, сотрудники полиции и Стешинский сели в автомобили и поехали в лесной массив в АДРЕС. Дорогу показывал Стешинский. В лесном массиве он указывал места скрытого хранения наркотических средств, но наркотические средства не изымались, также рассказывал о причастности к преступлениям иного лица. После окончания проверки показаний на месте они все ознакомились с протоколом, все было записано правильно, после чего они расписались и их отвезли обратно; 

- показаниями свидетеля А.Г.П., пояснившего суду, что ДАТАг. в дневное время его и С.П.С сотрудники полиции пригласили принять участие в следственном действии качестве понятых. Около ОВД АДРЕС им разъяснили их права, после чего они, сотрудники полиции и Стешинский поехали в лесной массив АДРЕС. Дорогу показывал Стешинский. В лесном массиве Стешинский показывал места «закладок», которые он делал, но наркотических средств в них не было. Также Стешинский рассказывал о причастности к совершению иного лица. После окончания следственного действия все ознакомились с протоколом поставили подписи, замечаний ни у кого не было;

- показаниями свидетеля Г.МА., данными ею на предвари-тельном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что в утреннее время ДАТАг. она решила приобрести для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство - героин. С этой целью она прошла к терминалу, расположенному по АДРЕС, где с использованием своего смартфона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и сети «Интернет», с использованием мессенджера СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» сделала заказ героина массой 1 грамм в интернет-магазине СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Ей прислали номер телефона, через который было необходимо оплатить наркотическое средство. Через терминал с использованием своей банковской карты «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» она перевела 2700 рублей на номер телефона, указанный в переписке, сфотографировала чек на указанную сумму, после чего отправила его фото в переписке. Затем ей прислали фотографию с изображением лесной местности и камня, а также точки, где должно было находиться само наркотическое вещество, с указанием географических координат. Указанные на фотографии координаты она ввела в приложение СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» и вызвала такси, на котором проехала в АДРЕС, где вышла из автомобиля, а водитель остался в салоне автомобиля. По координатам геолокации и изображению на фото она нашла место, где должна была находиться «закладка» и нашла в земле сверток, перемотанный изолентой синего цвета. Не разворачивая сверток, она убрала его в карман своей одежды, после чего вернулась к автомобилю и они поехали в АДРЕС. В тот момент, когда они проезжали по АДРЕС, автомобиль остановили сотрудники полиции. После этого ее до-ставили в УМВД для проведения личного досмотра. В здании УМВД России по ЗАТО АДРЕС ее досмотрели в присутствии двоих понятых. Перед досмотром всем участникам были разъяснены права и обязанности, ей был задан вопрос о нахождении при ней запрещенных к свободному обороту в РФ предметов и веществ. Она пояснила, что в кармане надетой на нее кофты находится сверток с наркотическим средством - героин. Из кармана ее кофты приобретенный ею сверток был изъят, упакован в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов». Также у нее был изъят телефон «Редми», при помощи которого она делала заказ героина и использовала при обнаружении закладки с наркотиком. Кроме того была изъята банковская карта «Челябинвестбанк» на ее имя, с которой осуществлялся перевод денежных средств в сумме 2700 рублей. Переписку в телефоне она удалила, фотография с данными геолокации осталась. У кого конкретно ею приобретался героин, она не знает (л.д.120-123, том 4); 

- показаниями свидетеля Х.Е.Н., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что у нее есть знакомый ФИО1 В один из дней ДАТА. на ее абонентский НОМЕР СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ позвонил ФИО1 и сказал, что на ее карту переведут деньги в сумме 10 000 рублей, ко-торые ей нужно будет снять и отдать ему. В один из дней начала ДАТА на ее счет поступили деньги в сумме 10 000 рублей. Из сообщения с номера СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» она узнала, что деньги поступили от ЦЕ. В тот же день она прошла в отделение СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», расположенное по АДРЕС, сняла наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые отдала ФИО1 (л.д.109-111, том 4); 

- показаниями свидетеля ОА.П., данными им на предваритель-ном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. и ДАТАг. в ночное время он принимал участие в качестве понятого при прове-дении личного досмотра двух мужчин, а также обысков жилища. Вместе с ним также в качестве понятого участвовал Г.М.Т. Так, ночью ДАТАг. его пригласили поучаствовать в качестве понятого. Он вместе с Г приехал на АДРЕС» АДРЕС. По приезду на место в помещении проходной КПП находились сотрудники полиции и двое ему незнакомых мужчин, которых ранее он нигде не встречал. Сотрудники полиции пояснили, что будет производиться личный досмотр данных мужчин. Затем одним из сотрудников полиции был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также разъяснены права, ответственность. Досмотр мужчин производился по очереди. Мужчина, который был подвергнут досмотру первым, назвал свои данные, то есть фамилию, имя, отчество, которые он сейчас назвать не может, так как не запомнил. Данному мужчине было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, пояснили, что относится к таковым. Мужчина пояснил, что при нем находится наркотическое средство - «соль». Сотрудником полиции в ходе досмотра мужчины в правом наружном кармане джинс, надетых на мужчину, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток вместе с содержимым был помещен в пустой самодельный бумажный конверт, изготовленный из листа белого листа формата А4. Конверт был заклеен и опечатан тремя отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Он и второй понятой расписались на конверте. Также в ходе досмотра был обнаружен кошелек, внутри которого находились банковские карты, которые также были изъяты. Карты были помещены в другой пустой бумажный самодельный конверт, изготовленный из листа формата А4, который был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов». На конверте он также вместе со вторым понятым расписался. По окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, который был предоставлен для ознакомления. Мужчина, досмотр которого был произведен, также расписался в протоколе. В ходе досмотра мужчина вел себя спокойно, никаких замечаний и заявлений по окончании досмотра от участвующих лиц не поступило. Затем был произведен досмотр второго мужчины. Мужчина также представился, назвал свои фамилию, имя и отчество, которые он (О) не запомнил, и сейчас назвать не сможет. Перед началом досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения досмотра, разъяснены права и ответственность. Мужчине до начала досмотра предложили добровольно выдать предметы, вещи и веще-ства, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, пояснили, что относится к таковым. Мужчина пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру мужчины. В ходе досмотра у мужчины были обнаружены два сотовых телефона, при этом телефоны никак не упаковывались. В ходе дальнейшего досмотра в сумке мужчины была обнаружена кредитница, в которой находились банковские карты, которые также были изъяты. Банковские карты были помещены в пустой бумажный самодельный конверт. Конверт был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На конверте он и второй понятой расписались. По окончании досмотра был составлен протокол, который был предоставлен для ознакомления. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. После ознакомления он расписался в протоколе. По окончании данных досмотров сотрудники полиции попросили его и Г поучаствовать в качестве понятых при проведении обысков, на что они согласились. Затем он, второй понятой проехали в отдел полиции АДРЕС. Также в отдел полиции были доставлены мужчины. Уже ДАТА он вместе с сотрудниками полиции проехали по двум адресам в АДРЕС и один адрес в АДРЕС. Первый обыск был проведен по адресу: АДРЕС Ему стало понятно, что по данному адресу проживает мужчина, досмотр которого был произведен. Перед началом обыска мужчине предъявили постановление о проведении обыска в жилище, в котором он поставил свою подпись. Затем сотрудником полиции всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обыска, права, ответственность. Перед началом обыска муж-чине, проживающему в данной квартире, было предложено выдать предме-ты, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Мужчина пояснил, что в квартире отсутствуют предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте. В ходе обыска в квартире были обнаружены: двое электронных весов, три мотка изоляцион-ной ленты синего цвета, полиэтиленовые пакеты, файл с полиэтиленовыми пакетами. Данные предметы были помещены в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Он и второй понятой расписались на конверте. По окончании обыска сотрудником полиции был заполнен протокол обыска, в котором расписались он и второй понятой, а также мужчина, проживающий в данной квартире. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц по окончании обыска не поступило.

После этого совместно с сотрудниками полиции проехали для произ-водства обыска в жилище по адресу: АДРЕС Дверь квартиры открыла девушка, которой было предъявлено постановле-ние о производстве обыска в жилище, в котором она расписалась. Затем сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения обыска, права и ответственность, было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. Девушка пояснила, что на комоде лежит принадлежащая ей банковская карта, на которую поступил перевод денежных средств для ФИО1 В ходе обыска в данной квартире были обнаружены и изъяты четыре банковские карты банков «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Все карты были помещены в бумажный конверт, который был опечатан. Он и второй понятой расписались на конверте. По окончании обыска сотрудником полиции был заполнен протокол обыска, в котором расписались он и второй понятой. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц по окончании обыска не поступило.

По окончании данного обыска он с сотрудниками полиции проехал в АДРЕС был проведен обыск в жилище. Перед началом обыска сотрудником полиции мужчине, досмотр которого ранее был произведен, было предоставлено для ознакомления постановление на производство обыска в жилище, в котором тот расписался. Затем снова был разъяснен порядок проведения обыска, права и ответственность. После этого мужчине было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: сотовый телефон, изоляционная лента, карты банка «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Данные предметы были упакованы в картонную коробку, которая была заклеена липкой лентой и отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На одной стороне коробки был прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью. По окончании обыска всем участвующим лицам протокол был зачитан вслух, после чего предоставлен для ознакомления и подписи. Все участвующие лица расписались в протоколе, при этом ни в ходе обыска, ни по его окончании от участвую-щих лиц замечаний и заявлений не поступило (л.д. 128-133, том 4); 

- показаниями свидетеля Г.М.Р., данными им на предва-рительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. в вечернее время его попросили поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Также в качестве второго понятого пригласили ОА.П. Вместе с О он проехал на контрольно-пропускной пункт (далее по тексту АДРЕС» АДРЕС. По приезду на место в помещении проходной КПП находились сотрудники полиции и двое ему незнакомых мужчин. Сотрудники полиции пояснили, что необходимо провести досмотр данных мужчин, которых ранее он не знал. Затем одним из сотрудников полиции был разъяснен порядок проведения личного досмотра, а также разъяснены права и ответственность. Сотрудники полиции приступили к досмотру одного из мужчин, так как досмотр мужчин производился по очереди. Мужчина, который был первым подвергнут досмотру, назвал свои данные, то есть фамилию, имя, отчество. В настоящий момент назвать данные мужчины не может, так как их не запомнил. Данному мужчине было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, пояснили, что относится к таковым. Мужчина пояснил, что при нем находится наркотическое средство - «соль». Сотрудником полиции в ходе досмотра мужчины в правом наружном кармане джинс, надетых на мужчину, была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Сверток вместе с содержимым был помещен в пустой самодельный бумажный конверт, изготовленный из белого листа формата А4. Конверт был заклеен и опечатан тремя отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Он и второй понятой расписались на конверте. Кроме того, в ходе досмотра бы-ли изъяты банковские карты, которые также были помещены в пустой бумажный самодельный конверт, изготовленный из листа формата А4, который был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттисками печати «Для пакетов». На конверте он также вместе со вторым понятым расписался. Сотрудником полиции по окончании досмотра был составлен протокол личного досмотра, который был предоставлен для ознакомления. После ознакомления все участвующие лица расписались в протоколе, никаких замечаний и заявлений по окончании досмотра от участвующих лиц не поступило. В ходе досмотра мужчина вел себя спокойно, находился в адекватном состоянии. После этого сотрудники полиции приступили к досмотру второго мужчины. Мужчина также представился, назвал свои фамилию, имя и отчество, которые он (свидетель) не запомнил. Перед началом досмотра всем участвующим лицам, был разъяснен порядок про-ведения досмотра, разъяснены права и ответственность. Мужчине до начала досмотра предложили добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, пояснили, что относится к таковым. Мужчина пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. После этого сотрудник полиции приступил к досмотру мужчины. Так, в ходе досмотра у мужчины были обнаружены два сотовых телефона. Обнаруженные телефоны не упаковываясь, были изъяты сотрудниками полиции. В ходе дальнейшего досмотра в сумке мужчины была обнаружена кредитница, в которой находились банковские карты, которые также были изъяты. Банковские карты были помещены в пустой бумажный самодельный конверт. Конверт был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На конверте он и второй понятой расписались. По окончании досмотра был составлен протокол, который был предоставлен для ознакомления. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило. После ознакомления он расписался в протоколе. Сотрудники полиции по окончании данных досмотров, попросили его и О поучаствовать в качестве понятых при проведении обысков, на что они согласились. Затем он, второй понятой проехали в отдел полиции АДРЕС. Также в отдел полиции были доставлены мужчины. Уже ДАТАг. он вместе с сотрудниками полиции проехали по двум адресам в АДРЕС и один адрес в АДРЕС. Так, первый обыск был проведен по адресу: АДРЕС Ему стало понятно, что по данному адресу проживает мужчина, досмотр которого был произведен. Перед началом обыска мужчине предъявили постановление на проведение обыска в жилище, в котором тот поставил свою подпись, подтвердив свое ознакомление с постановлением. Затем сотрудником полиции всем участвующим лицам, был разъяснен порядок проведения обыска, права, ответственность. Перед началом обыска мужчине, проживающему в данной квартире, было предложено выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, назвали, что относится к таковым. Мужчина пояснил, что в квартире отсутствуют предметы и вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе обыска в квартире были обнаружены следующие предметы: двое электронных весов, три мотка изоляционной ленты синего цвета, полиэтиленовые пакеты, файл с полиэтиленовыми пакетами. Данные предметы были помещены в пустой бумажный конверт, клапан которого был заклеен и опечатан отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Он и второй понятой расписались на конверте. По окончании обыска сотрудником полиции был заполнен протокол обыска, в котором расписался он и второй понятой, а также мужчина, проживающий в данной квартире. Никаких замечаний и заявлений от участвующих лиц по окончании обыска не поступило. После этого совместно с сотрудниками полиции проехали для производства обыска в жилище по адресу: АДРЕС. Дверь открыла девушка, которой для ознакомления было предоставлено постановление о производстве обыска в жилище. После ознакомления девушка расписалась в постановлении. Затем сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения обыска, права и ответственность, было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ, и имеющие значение для уголовного дела. Девушка пояснила, что на комоде лежит принадлежащая ей банковская карта, на которую поступил перевод денежных средств для ФИО1 В ходе обыска в данной квартире было обнаружено и изъято четыре банковских карты банков СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». Все карты были помещены в самодельный бу-мажный пустой конверт, края которого с трех сторон были заклеены и опе-чатаны отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Затем он и вто-рой понятой расписались на конверте. По окончании обыска сотрудником полиции был предоставлен для ознакомления протокол обыска. От участвующих лиц в ходе обыска и по его окончании никаких замечания и заявлений не поступило. Он, второй понятой расписался в протоколе обыска. По окончании данного обыска он вместе с сотрудниками полиции проехали АДРЕС был проведен обыск в жилище. Перед началом обыска сотрудником полиции мужчине, досмотр ранее которого был произведен, было предоставлено для ознакомления постановление на производство обыска в жилище. Мужчина после ознакомления с постановлением на обыск, расписался в нем. Затем снова был разъяснен порядок проведения обыска, права и ответственность. После этого мужчине было предложено добровольно выдать предметы, вещи и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: сотовый телефон, изоляционная лента, карты банка СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Данные предметы были упакованы в картонную коробку, которая была заклеена липкой лентой типа «скотч» и отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На одной стороне коробки был при-креплен отрезок бумаги с пояснительной надписью. По окончании обыска всем участвующим лицам протокол был зачитан вслух, после чего предос-тавлен для ознакомления и подписи. Все участвующие лица расписались в протоколе, при этом ни в ходе обыска, ни по его окончании от участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило (л.д. 134-139, том 4); 

- показаниями свидетеля Е.КМ., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что он работает в должности начальника ОНК УМВД России по ЗАТО АДРЕС. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий по линии незаконного оборота наркотиков были получены сведения о том, что неустановленное лицо осуществляет сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в значительном и крупных размерах на территории АДРЕС; о способах поставки и реализации наркотических средств, а также возможных местах их приобретения, хранения и сбыта неустановленное лицо договаривается по сотовому телефону с абонентским номером НОМЕР В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОНК была получена информация о том, что Л.АВ ДАТА намеревается приобрести наркотическое средство - героин у знакомого, использующего сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР. С целью изобличения Л.АВ в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также с целью установления лица, причастного к совершению указанного преступления, использующего сотовый телефон с абонентским номером НОМЕР, сотрудниками ОНК было инициировано и санкционировано ОРМ «Наблюдение» в отношении Л.АВ ДАТАг. Л.АВ в вечернее время направился в АДРЕС на маршрутном автобусе СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ где встречался с неустановленным лицом. После возможного приобретения наркотического средства Л.АВ также на маршрутном такси «Озерск-Кыштым» вернулся в АДРЕС. Информация о том, что Л.АВ причастен к незаконному обороту наркотических средств была передана сотрудникам ППСП УМВД России по ЗАТО АДРЕС. ДАТАг. около 2040 часов возле АДРЕС АДРЕС сотрудники ППСП выявили и задержали Л.АВ, который был подвергнут досмотру. В ходе личного досмотра у Л.АВ в наружном кармане джинс был обнаружен и изъят сверток в виде мотка изоляционной ленты. Также в ходе досмотра был обнаружен и изъят сото-вый телефон «ZTE». Данный сверток был направлен на исследование, по результатам которого было установлено, что в свертке находится вещество, содержащее в своем составе диацетилморфин (героин), отнесенный к наркотическим средствам, массой 0,37 грамма. Собранные материалы ОРМ по факту сбыта наркотического средства ЛАВ были направлены в следственный отдел для принятия решения по ч.1 ст.228.1 УК РФ. В последующем сотрудниками ОНК УМВД России по ЗАТО АДРЕС были получены достоверные сведения о том, что сотовым телефоном с номером НОМЕР пользуется житель АДРЕС. Также к незаконному сбыту наркотического средства Л.АВ возможно причастен и ФИО1 ДАТАг. поступила оперативная информация о том, что иное лицо намеревается проехать АДРЕС с целью приобретения наркотического средства и возможного последующего сбыта на территории городов Кыштым, Озерск. В ходе отработки данной информации сотрудниками ОНК были получены сведения о том, что в послеобеденное время ДАТАг. иное лицо вместе со ФИО1 выехали на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ регистрационный знак НОМЕР в АДРЕС. В связи с этим ДАТАг. было инициировано проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении иного лица и ФИО1, целью которого было изобличение по-следних в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также возможным получением сведений о при-частности указанных лиц к сбыту наркотического средства Л.АВ Около 2130 часов ДАТАг. иное лицо и ФИО1 возвращались из АДРЕС в АДРЕС на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, регистрацион-ный знак НОМЕР За 2 км перед поворотом на АДРЕС-мобиль «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный знак НОМЕР, был останов-лен, а иное лицо и Стешинский были ими задержаны, после чего доставлены в служебное помещение АДРЕС», где был произведен личный досмотр иного лица и ФИО1 В ходе личного досмотра иного лица было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справке об исследовании и заключению эксперта являлось наркотическим средством. Также ДАТАг. по месту жительства иного лица и ФИО1 были проведены обыски. В ходе обыска у ФИО1 были обнаружены и изъяты электронные весы, банковские карты (л.д.168-172, том 4); 

- показаниями свидетеля Г.М., данными им на предваритель-ном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что в его собственности имеется автомобиль «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный знак НОМЕР У него есть клиент по имени Евгений с абонентским номером НОМЕР, ко-торого он несколько раз возил на работу в СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», также не-сколько раз возил Е в АДРЕС по каким-то делам. Точно помнит, что в день своего рождения ДАТАг. он по просьбе Е возил того в АДРЕС. Е ездил в АДРЕС вместе со своим знакомым. Также ДАТАг. он возил Е со знакомым в АДРЕС в район областной больницы, где ребята выходили из машины и отсутствовали около 20-30 минут. Потом он поехал обратно в АДРЕС, где на подъезде к АДРЕС его остановили сотрудники ГИБДД. После остановки к машине подошли сотрудники полиции, которые задержали пассажиров, находившихся в его машине (л.д.174-178, том 4);

- показаниями свидетеля ППА, данными им на предвари-тельном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что утром ДАТА к нему и К обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий и приехать в отдел полиции АДРЕС. Он и КВЮ подъехали к отделу полиции, зашли внутрь здания, где их встретил сотрудник полиции. В отделе сотрудник полиции проводил их до кабинета следователя, расположенный на втором этаже. В кабинете следователя в присутствии его и КВЮ был произведен осмотр ранее изъятого смартфона. Перед началом следственного действия следователем был разъяснен порядок проведения осмотра, разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого был начат осмотр смартфона, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии мест скрытого хранения наркотических средств с указанием географических координат. Фотографии были датированы ДАТА. В протокол осмотра были внесены сведения о смартфоне, а именно: название телефона, IMEI-коды, серийный номер телефона, а также фотографии с координатами, в которых были указаны широта, долгота, возвышение, точ-ность, время и дата. В ходе осмотра в телефоне было обнаружено 30 фото-графий, датированных ДАТА. После того, как осмотр был закон-чен, следователем протокол осмотра был распечатан и зачитан вслух. Вся информация, а именно: фотографии за ДАТА, обнаруженные в осматриваемом смартфоне, были правильно внесены в протокол. Также следователем была произведена фотофиксация всех обнаруженных фотографий, датированных ДАТА. По окончании осмотра сотрудники ОНК УМВД России по ЗАТО АДРЕС предложили дальше поучаствовать в качестве понятых, он и КВЮ согласились. Он и КВЮ на служебном автомобиле поехали вместе с сотрудниками ОНК, которые передвигались на своем автомобиле. Все вместе проехали в АДРЕС, а именно: в АДРЕС. Находясь на территории поселка Каолиновый, сотрудники полиции пояснили, что по фотографиям с географическими координатами необходимо найти места скрытого хранения наркотических средств. Перед началом следственного действия одним из сотрудников полиции был разъяснен порядок производства осмотра, права и ответственность. Так, ДАТА около 1100 часов был начат осмотр. Он, КВЮ, сотрудники полиции прошли в лесной массив, расположенный возле АДРЕС. Там сотрудники полиции в специальную программу вводили географические координаты, указанные на фотографиях, после чего искали места скрытого хранения наркотических средств. После обнаружения места сотрудниками полиции визуально производилось сравнивание места, изображенного на фотографии, с фактическим местом. Так, после ввода первых географических координат был обнаружен сверток в виде мотка изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в пустой самодельный бумажный конверт, клапан которого был заклеен, после чего конверт был опечатан тремя отрезками бумаги с оттис-ком печати «Для пакетов Управления МВД России по ЗАТО АДРЕС». На конверт была нанесена пояснительная надпись. Место обнаружения свертка было внесено в протокол, после чего сотрудником полиции в специальную программу были введены следующие географические координаты, по которым также был обнаружен сверток в виде мотка изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и также помещен в пустой самодельный бумажный конверт, который был также заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Таким образом, в ходе осмотра местности по географическим координатам было обнаружено 23 свертка. При этом все свертки были изготовлены идентичным способом и представляли собой мотки изоляционной ленты синего цвета. Все 23 свертка были изъяты, помещены в отдельные пустые бумажные самодельные конверты, клапана которых были заклеены, а стороны с трех сторон опечатаны тремя отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На каждый конверт была внесена пояснительная надпись. На каждом конверте он и КВЮ расписа-лись. Кроме того, по пяти географическим координатам свертки обнаружены не были. Так, при осмотре местности по соответствующим географическим координатам было обнаружено, что поверхностный слой земли нарушен, что дало основания предполагать, что наркотические средства ранее уже были изъяты из данных мест скрытого хранения. Два места по введенным географическим координатам обнаружены не были. Из-за плохого качества фотографий сотрудники полиции не смогли опознать местность, которая был запечатлена на фотографии, ранее обнаруженной в ходе осмотра изъятого телефона. Все места обнаружения свертков были внесены в протокол, также были внесены места, по которым свертки найдены не были. Также в ходе осмотра производилась фотофиксация мест обнаружения свертков, а также тех мест, где свертки обнаружены не были. Протокол осмотра был предоставлен для ознакомления и подписи. После ознакомления с протоколом ни от кого из участвующих лиц заявления и замечания не поступили. Он и КВЮ расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д.140-144, том 4);

- показаниями свидетеля КВЮ, данными им на предвари-тельном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что утром ДАТА к нему и П обратились сотрудники полиции, которые попросили принять участие в качестве понятых при проведении следственных действий и приехать в отдел полиции АДРЕС. Он и ФИО3 подъехали к отделу полиции, зашли внутрь здания, где их встретил сотрудник полиции. В отделе сотрудник полиции проводили их до кабинета следователя, расположенный на втором этаже. В кабинете следователя в присутствии его и П был произведен осмотр ранее изъятого смартфона. Перед началом следственного действия следователем был разъяснен порядок проведения осмотра, разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого был начат осмотр смартфона, в ходе осмотра которого были обнаружены фотографии мест скрытого хранения наркотических средств с указанием географических координат. Фотографии были датированы ДАТА. В протокол осмотра были внесены сведения о смартфоне, а именно: название телефона, IMEI-коды, серийный номер телефона, а также фотографии с координатами, в которых были указаны широта, долгота, возвышение, точность, время и дата. В ходе осмотра в телефоне было обнаружено 30 фотографий, датированных ДАТА. После того, как осмотр был закончен, следователем протокол осмотра был распечатан и зачитан вслух. Вся информация, а именно: фотографии за ДАТА, обнаруженные в осматриваемом смартфоне, были правильно внесены в протокол. Также следователем была произведена фотофиксация всех обнаруженных фотографий, датированных ДАТА. По окончании осмотра сотрудники ОНК УМВД России по ЗАТО АДРЕС предложили дальше поучаствовать в качестве понятых, он и П согласились. Он и П на служебном автомобиле поехали вместе с сотрудниками ОНК, которые передвигались на своем автомобиле. Все вместе проехали в АДРЕС, а именно: в АДРЕС. Находясь на территории поселка Каолиновый, сотрудники полиции пояснили, что по фотографиям с географическими координатами необходимо найти места скрытого хранения наркотических средств. Перед началом следственного действия одним из сотрудников полиции был разъ-яснен порядок производства осмотра, права и ответственность. Так, ДАТА около 1100 часов был начат осмотр. Он, П сотрудники полиции прошли в лесной массив, расположенный возле АДРЕС. Там сотрудники полиции в специальную программу вводили географические координаты, указанные на фотографиях, после чего искали места скрытого хранения наркотических средств. После обнаружения места сотрудниками полиции визуально производилось сравнивание места, изображенного на фотографии, с фактическим местом. Так, после ввода первых географиче-ских координат был обнаружен сверток в виде мотка изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и помещен в пустой само-дельный бумажный конверт, клапан которого был заклеен, после чего кон-верт был опечатан тремя отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов Управления МВД России по ЗАТО АДРЕС». На конверт была нанесена пояснительная надпись. Место обнаружения свертка было внесено в протокол, после чего сотрудником полиции в специальную программу были введены следующие географические координаты, по которым также был обнаружен сверток в виде мотка изоляционной ленты синего цвета. Обнаруженный сверток был изъят и также помещен в пустой самодельный бумажный конверт, который был также заклеен и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов». Таким образом, в ходе осмотра местности по географическим координатам было обнаружено 23 свертка. При этом все свертки были изготовлены идентичным способом и представляли собой мотки изоляционной ленты синего цвета. Все 23 свертка были изъяты, помещены в отдельные пустые бумажные самодельные конверты, клапана которых были заклеены, а стороны с трех сторон опечатаны тремя отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов». На каждый конверт была внесена пояснительная надпись. На каждом конверте он и П расписались. Кроме того, по пяти географическим координатам свертки обнаружены не были. Так, при осмотре местности по соответствующим географическим координатам было обнаружено, что поверхностный слой земли нарушен, что дало основания предполагать, что наркотические средства ранее уже были изъ-яты из данных мест скрытого хранения. Два места по введенным географи-ческим координатам обнаружены не были. Из-за плохого качества фотографий сотрудники полиции не смогли опознать местность, которая был запечатлена на фотографии, ранее обнаруженной в ходе осмотра изъятого телефона. Все места обнаружения свертков были внесены в протокол, также были внесены места, по которым свертки найдены не были. Также в ходе осмотра производилась фотофиксация мест обнаружения свертков, а также тех мест, где свертки обнаружены не были. Протокол осмотра был предоставлен для ознакомления и подписи. После ознакомления с протоколом ни от кого из участвующих лиц заявления и замечания не поступили. Он и ФИО3 расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д.145-149, том 4); 

- показаниями свидетеля МАВ, данными им на предваритель-ном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. около 2100 часа сотрудники полиции его и КСВ пригласили принять участие в следственном действии в качестве понятых. Вместе с ККС.В они проехали на место, где их ждали сотрудники полиции. Рядом с сотрудниками находился ранее незнакомый им мужчина. Сотрудники полиции пояснили, что пригласили их для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины. Один из сотрудников полиции попросил мужчину представиться, тот назвал свою фамилию - Л.АВ Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства досмотра. Перед тем как провести досмотр сотрудники полиции спросили у мужчины, есть ли при нем предметы, вещи, вещества, запрещенные в гражданском обороте. После этого мужчина сказал, что в правом наружном кармане джинс, надетых на нем, находится наркотическое средство - героин. После этого в ходе личного досмотра в правом наружном кармане джине, надетых на мужчину, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят, после чего помещен в пустой бумажный самодельный конверт клапан, которого был заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печати для пакетов Управления МВД России ЗАТО АДРЕС. Перед тем как сверток был положен в конверт, сотрудник полиции предъ-явил им конверт, то есть он (свидетель) удостоверился, что конверт пустой. Он (свидетель) и второй понятой расписались на конверте. Также в ходе личного досмотра у мужчины был обнаружен и изъят сотовый телефон, который при изъятии не упаковывался. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которыми они были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Никаких замечаний по составлению протокола личного досмотра высказано не было (л.д.112-115, том 4);

- показаниями свидетеля КСВ, данными им на предвари-тельном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что ДАТАг. около 2100 часа сотрудники полиции его и М пригласили принять участие в следственном действии в качестве понятых. Вместе с М они проехали на место, где их ждали сотрудники полиции. Рядом с сотрудниками находился ранее незнакомый им мужчина. Сотрудники полиции пояснили, что пригласили их для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра мужчины. Один из сотрудников полиции попросил мужчину представиться, тот назвал свою фамилию - Л.АВ Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства досмотра. Перед тем как провести досмотр сотрудники полиции спросили у мужчины, есть ли при нем предметы, вещи, вещества, запрещенные в гражданском обороте. После этого мужчина сказал, что в правом наружном кармане джинс, надетых на нем, находится наркотическое средство - героин. После этого в ходе личного досмотра в правом наружном кармане джине, надетых на мужчину, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят, после чего помещен в пустой бумажный самодельный конверт клапан, которого был заклеен и оклеен отрезками бумаги с оттисками печати для пакетов Управления МВД России ЗАТО АДРЕС. Перед тем как сверток был положен в конверт, сотрудник полиции предъявил им конверт, то есть он (свидетель) удостоверился, что конверт пустой. Он (свидетель) и второй понятой расписались на конверте. Также в ходе личного досмотра у мужчины был обнаружен и изъят сотовый телефон, который при изъятии не упаковывался. По окончании досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которыми они были ознакомлены, после чего расписались в протоколе. Никаких замечаний по составлению протокола личного досмотра высказано не было (л.д.116-119, том 4); 

- показаниями свидетеля Л.АВ, данными им на предвари-тельном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что с иным лицом зна-ком более 20 лет, поддерживает с ним дружеские отношения. Ему известно, что иное лицо является потребителем наркотических средств, в настоящее время проживает в АДРЕС, а именно: в АДРЕС, где он снимает квартиру. ДАТАг. около 1700 часов он (Л) захотел употребить наркотическое средство – героин, в связи с чем, решил позвонить своему знакомому, так как знал, что тот мог помочь ему в решении этого вопроса. Он позвонил со своего номера НОМЕР оператора «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ По телефону знакомый сказал, чтобы он Л) приехал к нему. Вечером ДАТАг. он приехал домой к знакомому. Когда зашел в квартиру, то иное лицо находилось в квартире одно. При нем знакомый достал из ящика сверток с веществом, затем отсыпал ему часть вещества, находившегося в свертке. Вещество знакомый насыпал в полиэтиленовый пакет, который он (Л) перемотал изолентой синего цвета, которую ему дал знакомый. Сверток с веществом убрал в карман своей одежды. За полученное от знакомого наркотическое средство он никаких денежных средств тому не передавал, знакомый по-дружески угостил его наркотическим средством - «героин». Наркотическое средство он намеревался употребить у себя дома. На марш-рутном такси около 2100 часа добрался до АДРЕС, где был остановлен сотрудниками патрульно-постовой службы полиции. После остановки сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался. Кроме того, сотрудниками полиции при двух понятых был произведен его личный досмотр. Перед началом досмотра был разъяснен порядок его проведения, разъяснены права и обязанности. Затем у него спросили, имеются ли при нем предметы или вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, в котором находилось вещество «героин». Данный сверток при нем и понятых был помещен в пустой бумажный конверт, который был заклеен и опечатан. Также был изъят сотовый телефон марки СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ корпусе черного цвета, в котором была установлена сим-карта с номером НОМЕРл.д.150-153, том 4); 

- показаниями свидетеля ИПА, данными им на предваритель-ном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых в частности следует, что он является потребителем наркотического средства - героин. Наркотическое средство последнее время (около года) с периодичностью 3-4 раза в месяц приобретал через сеть «Интернет» в магазине «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», в котором, как правило, продавались «закладки» с наркотически средством по 0,4 грамма. В начале ДАТА., точную дату не помнит, в магазине СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» появились «закладки» в размере 1 грамма по цене 2700 рублей. В один из дней в начале ДАТА он заказал наркотическое средство – героин, массой 1 грамм, которое оплатил со счета банковской карты. Деньги переводил по номеру телефона НОМЕР который ему прислали при покупке наркотического средства. После оплаты наркотического средства ему была прислана фотография с местом и координатами «закладки». В этот же день он поехал в АДРЕС, «закладка» с наркотическим средством была в лесном массиве в районе завода «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», при выезде из поселка Каолиновый в сторону поселка Кузнецкое. На указанное место ездил на автомобиле такси. Приехав на место, прошел в лесной массив по координатам, где у дерева под корягой обнаружил «закладку» с наркотическим средством в виде мотка, обернутого изоляционной лентой синего цвета. С указанной «закладкой» приехал домой. Развернув сверток, обнаружил, что в прозрачном полимерном пакете находится наркотическое средство – героин, который он употребил. Спустя день или два аналогичным образом приобрел еще 1 грамм. «Закладка» находилась в АДРЕС в лесном массиве вдоль речки. «Закладка» находилась под жёлтой трубой у газораздаточной станции. «Закладка» была в виде свертка изоленты синего цвета. Наркотическое средство также употребил. Спустя день или два аналогичным образом вновь приобрел наркотическое средство массой 1 грамм. «Закладка» находилась в АДРЕС, в районе АДРЕС, в лесном массиве около СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» за магазином СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ». «Закладка» находилась в грунте под деревом сосна. «Закладка» была в виде свертка изоленты синего цвета. Наркотическое средство также употребил (л.д.162-163, том 4).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкрими-нируемых ему преступлений, помимо его показаний, подтверждается также материалами дела: 

- постановлением от ДАТАг. о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 и иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (л.д.200, том 1);

- постановлением от ДАТАг. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и иного лица (л.д.215-217, том 1);

- постановлением от ДАТАг. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.218, том 1);

- протоколом от ДАТАг. личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 был изъят сотовый телефон «Itel», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, с сим-картой оператора со-товой связи ПАО «Мобильные телесистемы» (л.д.219-220, том 1); 

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Г.МА. (л.д.230, том 1);

- протоколом от ДАТАг. личного досмотра Г.МА., в ходе которого в период времени с 1035 до 1055 часов в переднем кармане кофты последней был обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт, изготовленный из листа белого цвета формата А4, клапан и края которого были заклеены и опечатаны тремя отрезками бумаги с оттисками печати. Также в ходе личного досмотра Г.МА. был обнаружен и изъят сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI1:НОМЕР, IMEI2: НОМЕР, банковская карта СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (л.д.231-232, том 1); 

- справкой об исследовании НОМЕР от ДАТАг., согласно которой вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра Г.МА., содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к нарко-тическим средствам. Масса вещества составляет 0,81 грамма (л.д.234-235, том 1); 

- постановлением от ДАТАг. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей (л.д.242, том 1);

- постановлением от ДАТАг. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении Г.МА. (л.д.243-245, том 1);

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен смартфон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, изъятый вы ходе личного досмотра Г.МА. В мессенджере СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ обнаружен чат с пользователем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ от ДАТАг., при осмотре которого обнаружена фотография с изображением участка местности с деревьями и камнем, около которого лежит предмет прямоугольной формы, обведен синим цветом, с указанием коорбинат: НОМЕР. При введении указанных координат геолокации в приложение «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ определяется место: АДРЕС АДРЕС (л.д.9-16, том 2);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТАг., согласно которому ве-щество, изъятое ДАТАг. у Г.МА., представленное на иссле-дование, содержит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,79 грамма (л.д.28-32, том 2); 

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет №НОМЕР, в который упаковано вещество, изъятое ДАТАг. в ходе личного досмотра Г.МА. (л.д.35-37, том 2); 

- протоколом от ДАТАг. проверки показаний на месте, в ходе ко-торой Г.МА. указала место скрытого наркотического средства, которое она приобрела ДАТАг. (л.д.45-53, том 2);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТАг., согласно которому ве-щества, представленные на исследование в конвертах №НОМЕР, и изъятые ДАТАг. в ходе осмотров мест происшествия, содержат в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), которые отнесены к наркотическим средствам. Массы веществ, находящихся в конвертах №НОМЕР, составляют 0,64г, 0,58г, 0,65г, 0,61г, 0,59г, 0,59г, 0,58г, 0,62г, 0,63г, 0,58г, 0,61г, 0,6г, 0,56г, 0,64г, 0,6г, 0,58г, 0,58г, 0,63г, 0,64г, 0,58г, 0,58г, 0,63г, 0,57г. (л.д.101-104, том 2); 

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сейф-пакет НОМЕР, в котором находится вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра мест происшествия (л.д.107-109, том 2); 

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТАг., согласно которому на поверхности представленного на экспертизу объекта НОМЕР, а именно: элек-тронных весов, изъятых ДАТАг. в ходе обыска в АДРЕС, по месту жительства ФИО1, выявлены следовые количества метадона (фенадона, долофина), героина (диацетилморфина) и ацетилкодеина, которые отнесены к наркотическим средствам.

На поверхности предоставленного на экспертизу объекта НОМЕР, а именно: пустого прозрачного полимерного пакета, изъятого ДАТАг. в ходе обыска в АДРЕС-ской области, по месту жительства ФИО1, выявлены следовые количества ацетилкодеина, который отнесен к наркотическим средствам (л.д.137-140, том 2);

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в который упакованы двое электронных весов СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ три мотка клейкой изоляционной ленты синего цвета, два полиэтиленовых пакета, файл с полиэтиленовым пакетом внутри, изъятые ДАТАг. в ходе обыска в АДРЕС, по месту жительства ФИО1 (л.д.187-189, том 2);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТАг., согласно которому в сотовом телефоне «Itel», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, находившемся в пользовании ФИО1, была обнаружена переписка пользователя с помощью приложений: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ»; в сотовом телефоне «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», находившемся в пользовании иного лица, обнаружена переписка пользователя с помощью приложений: «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ информация с обоих телефонов скопирована на диски (л.д.200-212, том 2); 

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: диски, содержащие информацию, скопированную с сотового телефона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, находивше-гося в пользовании ФИО1; сотового телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» IMEI1:НОМЕР, находившегося в пользовании иного лица. В ходе просмотра информации, содержащейся на дисках, установлено, что в сотовом телефоне СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI1:НОМЕР, с сим-картой оператора СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в папке «загруз-ки» мессенджера СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ содержится сообщение следующего содер-жания: «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, на песке в чёрной изоленте бонус», датированное ДАТАг. в 1850 часов, а также содержится переписка с лицом под име-нем «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ с телефона «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ распечатаны фотографии мест скрытого хранения наркотических средств (л.д.215-245, том 2);

- протоколом обыска от ДАТАг. по месту жительства ФИО1 - в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, в ходе которого были изъяты: электронные весы «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в количестве двух штук, моток изоляционной ленты, полиэтиленовые пакеты (л.д.8-10, том 3); 

- протоколом обыска от ДАТАг. по месту жительства Х.Е.Н.- в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС, в ходе которого были обнаружены и изъяты: банковские карты, в том числе, банковская карта НОМЕР, на которую со счета иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были перечислены денежные средства в сумме 10 000 рублей, впоследствии переданные Х.Е.Н. ФИО1 (л.д.16-18, том 3); 

- протоколом обыска от ДАТАг. по месту жительства иного лица - в квартире, расположенной по адресу: АДРЕС в ходе которого были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Хонор», банковские карты СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» (л.д.23-25, том 3);

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен смартфон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра в папке «Восстановленные фотографии» были обнаружены фотографии, датированные ДАТАг., с указанием географических координат:

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0706 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0707 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0709 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0708 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0712 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0710 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0714 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0711 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0715 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0717 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0716 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0716 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0721 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0720 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0724 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0722 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0726 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0723 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0724 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, время 0727 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0727 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0731 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0728 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0732 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0737 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР время 0730 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0730 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР время 0729 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, время 0733 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР время 0734 часов (л.д.29-93, том 3);

- протоколом от ДАТАг. осмотра места происшествия, в ходе которого в лесном массиве по географическим координатам, обнаруженным в смартфоне СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, находившемся в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты 23 свертка с веществом, упакованные в 23 конверта (л.д. 95-131, том 3); 

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен смартфон СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ imei1:НОМЕР, imei2:НОМЕР, находившийся в пользовании ФИО1 В ходе осмотра были обнаружены фотографии с указанием географических координат:

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0703 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0709 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0724 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0724 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0716 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0726 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0727 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0729 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0727 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0736 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0730 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0733 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0731 часов;

- фото НОМЕР– НОМЕР, ДАТАг., время 0737 час.;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0741 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0741 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0738 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0743 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0746 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0742 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0746 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0750 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0749 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0747 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0753 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0751 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0751 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0754 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0753 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0748 часов.

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0632 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0630 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0634 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0629 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0631 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0643 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0635 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0636 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0645 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0649 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0652 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0648 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0650 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0651 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0654 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0654 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0655 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0604 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0609 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0606 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0607 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0605 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0610 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0618 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0617 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0620 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0621 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0627 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0625 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0626 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0631 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0629 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0645 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0636 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР ДАТАг., время 0649 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0643 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0650 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0648 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0655 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0654 часов;

- фото НОМЕР – НОМЕР, ДАТАг., время 0652 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0654 часов;

- фото НОМЕР НОМЕР, ДАТАг., время 0651 часов (л.д.132-172, том 3);

- протоколом от ДАТАг. осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный в районе АДРЕС у противоположной стороны через реку Кыштымка по географическим координатам, обнаруженным в смартфоне, находившемся в пользовании ФИО1 На участке местности с географическими координатами НОМЕР возле реки, слева от моста обнаружено место скрытого хранения, где был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был изъят и упакован в бумажный конверт (л.д.175-202, том 3); 

- постановлением от ДАТАг. о предоставлении результатов опера-тивно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и иного лица (л.д.205-206, том 3);

- постановлением от ДАТАг. о предоставлении результатов опе-ративно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и иного лица (л.д.213-215, том 3);

- постановлением от ДАТАг. о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (л.д.216, том 3);

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов и документов, в ходе которого осмотрен диск, содержащий запись телефонных переговоров по абонентскому номеру НОМЕР находившемуся в пользовании ФИО1, и абонентскому номеру НОМЕР находившемуся в пользовании иного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в которых они разговаривали с различными лицами и договаривались с ними о незаконном сбыте наркотических средств, а также разговаривали между собой и в разговорах иное лицо координировало действия ФИО1 по изготовлению мест скрытого хранения наркотических средств (л.д.1-90, том 4); 

- протоколом от ДАТАг. осмотра документов, в ходе которого осмотрена справка о движении денежных средств по счету НОМЕР, открытого на имя иного лица, согласно которой ДАТАг. в 1800 часов им был осуществлен перевод в сумме 10 000 рублей по абонентскому номеру НОМЕР, находившемуся в пользовании ХЕ.Н, которая впоследствии данные деньги передала ФИО1 (л.д.101-106, том 4);

- протоколом от ДАТАг. осмотра предметов, в ходе которого осмотрен сотовый телефон марки СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ IMEI-код1: НОМЕР, IMEI-код 2: НОМЕР, находившийся в пользовании Г.МА., в ходе осмотра которого обнаружены две фотографии с изображением места скрытого хранения наркотического средства, изготовленная ДАТАг. в 0709 часов, с указанием географических координат НОМЕР (л.д.183-192, том 4);

- протоколом от ДАТАг. проверки показаний на месте, в ходе которой ФИО1 в присутствии адвоката КМО показал места скрытого хранения наркотических средств, изготовленные им ДАТАг. (л.д.23-36, том 5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТАг., в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: АДРЕС, около здания АДРЕС АДРЕС, где были осмотрены места скрытого хранения наркотических средств по географическим координатам, обнаруженным в телефоне, находившемся в пользовании ФИО1 (л.д.40-50, том 5);

- протоколами от 20, ДАТАг. очных ставок между иным лицом и ФИО1, в ходе которой последний пояснил об обстоятельствах незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (л.д.175-181, 182-188, том 5).

Оценивая всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимого ФИО1, т.к. приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Допустимость и достоверность представленных доказательств не вы-зывает сомнений, а их совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

Представленные стороной обвинения доказательства суд признает допустимыми и имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а совокупность их – достаточной для вывода о том, что преступные действия ФИО4 имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей С.П.С, А.Г.П., данным ими в судебном заседании, показаниям свидетелей Х.Е.Н., МАВ, КСВ, Г.МА., ГБА, ОА.П., Г.М.Р., ППА, КВЮ, Л.АВ, ИПА, Е.КМ., Г.М.О., данным ими в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании, поскольку их показания последовательны, взаимосвязаны в совокупности с другими доказательствами и полностью подтверждают виновность ФИО1

Кроме показаний вышеуказанных свидетелей, виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также показаниями, данными им в судебном заседании, которые согласуются с исследованными в судебном заседании доказательствами.

Исследовав и проанализировав все указанные доказательства в их со-вокупности, выслушав мнения участников судебного разбирательства со стороны обвинения и защиты о доказанности виновности ФИО1, о квалификации его действий, суд признает полностью доказанной и установленной виновность подсудимого ФИО1 

Органами предварительного следствия действия подсудимого Сте-шинского В.С. по преступлению, связанному с незаконным сбытом нарко-тических средств Г.МА. квалифицированы по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телеком-муникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Остальные двадцать четыре преступления также квалифицированы по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере (сбыт наркотических средств массами 0,57 грамма; 0,64 грамма; 0,58 грамма; 0,61 грамма; 0,65 грамма; 0,59 грамма; 0,62 грамма; 0,59 грамма; 0,58 грамма; 0,63 грамма; 0,58 грамма; 0,61 грамма; 0,6 грамма; 0,64 грамма; 0,58 грамма; 0,58 грамма; 0,56 грамма; 0,6 грамма; 0,63 грамма; 0,64 грамма; 0,58 грамма; 0,58 грамма; 0,63 грамма; 0,57 грамма). 

Выступая в судебных прениях, государственный обвинитель Машаров А.А. просил квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств Г.МА. по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. По каждому из оставшихся двадцати четырех преступлений государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 с п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и квалифицировать каждое из его действий как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, поскольку, несмотря на то, что ФИО1 выполнил отведенную ему роль в группе лиц по предварительному сговору, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотических средств в двадцати четырех тайниках была доведена до сведения непосредственных приобретателей наркотических средств, материалы уголовного дела не содержат и в судебном заседании этого установлено не было. 

В соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора мо-жет изменить обвинение в сторону смягчения путем переквалификации деяния в соответствии с нормой Уголовного кодекса Российской Федерации, предусматривающей более мягкое наказание.

Согласно ст.ст. 246, 254 УПК РФ изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения, так как уголовно-процессуальный закон исходит из осуществления уголовного судопроизводства на основе принципа состязательности и равноправия сторон. При этом суд не может подменять органы и лиц, выдвигающих и обосновывающих обвинение, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечивается обвинителем.

В соответствии со ст.252 УПК РФ изменение обвинения в судебном заседании допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Изменение обвинения в отношении ФИО1 в сторону его смягчения государственным обвинителем мотивированно и является для суда обязательным, поскольку оно улучшает положение подсудимого.

Согласно ст.29 УК РФ преступление считается оконченным, если в совершенном лицом деянии содержатся все признаки состава преступления, предусмотренного УК РФ.

В соответствии с правовой позицией, изложенной в п.п. 13 - 13.2 по-становления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 г. №14 (с последующими изменениями) «О судебной практике по де-лам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотроп-ными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу. Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что в ДАТА. до ДАТАг. ФИО1 и иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили в предварительный сговор с неустановленным ли-цом на сбыт наркотического средства – вещества, содержащего диацетил-морфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с использованием тайников.

Неустановленный соучастник через тайники передавал наркотическое средство для незаконного сбыта иному лицу, на которого возлагалась функция изготовления «закладок». Иное лицо привлекло ФИО1 к изготовлению мест скрытого хранения наркотических средств Координаты мест «закладок» затем направлялись неустановленному лицу.

Неустановленное лицо приискивало покупателей, устанавливало сто-имость наркотического средства и сообщало приобретателям места «закла-док» после поступления от них денежных средств.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДАТАг. около 2200 часов ФИО1 и иное лицо были задержаны сотрудниками полиции. ДАТАг. сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого в местах скрытого хранения были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Несмотря на то, что ФИО1 и иное лицо выполнили отве-денные им роли в группе лиц по предварительному сговору, данных о том, что информация о конкретных местах нахождения наркотиков в двадцати четырех тайниках была доведена до сведения непосредственных приобретателей наркотических средств, материалы уголовного дела не содержат и в судебном заседании установлено не было. Вместе с тем, одним из необходимых условий завершения сбыта наркотических средств является доведение неустановленным лицом информации о местах нахождения «закладок» до приобретателей наркотиков. 

Таким образом, проанализировав доказательства, исследованные по делу, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1:

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление по факту незаконного сбыта Г.МА.), как незаконный сбыт наркотических средств, со-вершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 31 метра от опоры линии электропередач АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 29,4 метров от столба газовой опоры НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров от АДРЕС, с географическими координатами: 55.677199, 60.564377), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров от газораспределительной станции, находящейся возле здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 24,1 метра от участка дороги по АДРЕС-ской области, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с ис-пользованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 15,5 метров от проселочной дороги АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном около опоры НОМЕР газовой тру-бы, находящейся возле территории АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора здания АДРЕС, с географическими координатамиНОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42 метров от забора, огораживающего территорию вокруг здания НОМЕР «а» по АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 28 метров от дороги, ведущей к АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР покушение на незаконный сбыт наркотических средств, со-вершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 22 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном около 22,7 метров от забора, огораживающего территорию здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном около 18 метров от дороги, ведущей к АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 34 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, со-вершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 27,2 метров от дороги, ведущей к территории здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, со-вершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, со-вершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Вид и количество наркотического средства, незаконного сбытого ФИО1 и иным лицом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ДАТАг. Г.МА. на участке местности в 100 метрах от домов НОМЕР и НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами 55.671143, 60.560298; а также вид и количество наркотических средств, на незаконный сбыт которых покушались ФИО1 и иное лицо, действуя совместно, группой лиц по предварительному сговору, на участках местности:

- в 31 метре от опоры линии электропередач НОМЕР по АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 450 метрах от здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 500 метрах от здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 29,4 метрах от столба газовой опоры НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 23 метрах от АДРЕС с географическими координатами НОМЕР;

- в 23 метрах от газораспределительной станции, находящейся возле здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 24,1 метрах от участка дороги по АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 29 метрах от опоры газовой трубы НОМЕР, находящейся возле тер-ритории здания АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 15,5 метрах от проселочной дороги АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- на участке местности с географическими координатами НОМЕР, расположенном возле опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС

- в 42,2 метрах от забора здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 29 метрах от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле терри-тории здания АДРЕС АДРЕС географическими координатами НОМЕР

- в 12 метрах от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле терри-тории здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 27 метрах от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле терри-тории здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 42 метрах от забора, огораживающего территорию АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 28 метрах от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР;

- в 22 метрах от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 22,7 метрах от забора, огораживающего территорию здания НОМЕР «а» по АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 18 метрах от дороги, ведущей к АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 34 метрах от дороги, ведущей к зданию №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 27,2 метрах от дороги, ведущей к территории здания АДРЕС, с географиче-скими координатами НОМЕР

- в 60 метрах от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 70 метрах от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР

- в 42,2 метрах от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, с географическими координатами: НОМЕР

определены справкой об исследовании НОМЕР от ДАТАг., заклю-чениями эксперта НОМЕР от ДАТАг. и НОМЕР от ДАТАг., состав-ленными в соответствии с УПК РФ (л.д.234-235, том 1; л.д.28-32, 100-104, том 2).

Суд признает заключения эксперта допустимым и достоверным доказательством, поскольку экспертизы назначены и произведены в порядке ст.195 УПК РФ, заключения отвечают требованиям ст.204 УПК РФ, примененные методики исследований подробно, полно и ясно описаны в заключениях, выводы ясны и противоречий не содержат, заключения даны компетентным лицом, которое до начала проведения экспертизы было предупреждено об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Заключения эксперта содержат достаточные сведения о том, что при упаковке вещественных доказательств не было допущено процессуальных нарушений, которые ставят под сомнение факт предоставления на экспертизы изъятых ДАТАг. в ходе личного досмотра Г.МА., а также в ходе обсле-дований 06 и ДАТАг. участков местности по АДРЕС, а также в районе АДРЕС.

По смыслу положений ст.228.1 УК РФ, об умысле на сбыт наркотических средств свидетельствует, в том числе, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства, его размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителем. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает либо хранит эти средства, совершая, тем самым, действия, направленные на их последующую реализацию, то есть составляющие часть объективной стороны сбыта, однако, по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то оно несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

О наличии у ФИО1 умысла на сбыт наркотического сред-ства объективно свидетельствует наличие договоренности с иным лицом о незаконном сбыте наркотических средств, значительный объем наркотиче-ского средства, удобная для сбыта расфасовка, выполнение им действий, связанных с разложением свертков с наркотическими средствами в местах скрытого хранения, фотографирование этих мест и направление сведений об этих местах иному лицу для последующего сообщения потребителям наркотических средств с целью их незаконного сбыта. 

Исследованные доказательства объективно и достоверно указывают на корыстный мотив совершенных ФИО1 преступлений, поскольку за каждую сделанную им закладку он намеревался получить денежные средства; подсудимый для достижения преступной цели действовал с прямым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств и на получение дохода.

Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у ФИО1 до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1 проводились в соответствии с требованиями закона, на основании постановлений, утвержденных должностным лицом, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность. Оперативно-розыскные мероприятия проводились с целью проверки поступившей оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, которая нашла свое подтверждение.

Установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по делу прово-дились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 12 августа 1995г. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной дея-тельности». Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо существенных противоречий в оформленных документах, влекущих их недействительность, не установлено.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и ин-формационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение, поскольку установлено, что подсудимый Сте-шинский В.С. и иные лица общались между собой при личных встречах, а также используя сотовые телефоны, через приложение «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», получая от иного лица сведения о месте нахождения крупных партий наркотических средств, после обнаружения которых ФИО1 и иное лицо фасовали наркотическое средство на более мелкие свертки, которые ФИО1 раскладывал на территории АДРЕС в местах скрытого хранения, после чего каждый раз фотографировал данные места и сообщали информацию о месте их нахождения иному лицу через приложение «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ для последующего сообщения данной информации потребителям наркотических средств, т.е. с целью незаконного сбыта наркотических средств.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сго-вору» также нашел свое подтверждение, поскольку действия подсудимого ФИО1 и иного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, носили согласованный характер, о совершении незаконного сбыта наркотических средств они договаривались заранее, распределив между собой роли каждого в совершении преступлений, при этом каждый из них, как исполнитель, выполнял объективную сторону преступления.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» также нашел свое подтверждение, так как ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диаце-тилморфин (героин) на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., отнесены к наркотическим средствам, а их масса 0,81 грамма, 0,57 грамма, 0,64 грамма, 0,58 грамма, 0,65 грамма, 0,61 грамма, 0,59 грамма, 0,59 грамма, 0,58 грамма, 0,62 грамма, 0,63 грамма, 0,58 грамма, 0,61 грамма, 0,6 грамма, 0,56 грамма, 0,64 грамма, 0,6 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,64 грамма, 0,58 грамма, 0,58 грамма, 0,63 грамма, 0,57 грамма на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г. и в соответствии с примечанием к ст.228 УК РФ относятся к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в со-ответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень обще-ственной опасности совершенных преступлений, обстоятельства содеянно-го, данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание по каждому преступлению, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности ФИО1 установлено, что СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ при-знает: активное способствование раскрытию и расследованию преступле-ний, изобличению и уголовному преследованию других соучастников пре-ступлений.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд также призна-ет: полное признание им вины, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, раскаяние в содеянном; СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание по каждому пре-ступлению, предусмотренному п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, конкретным видом которого, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, является опасный, поскольку приговором Озерского городского суда Челябинской области от ДАТАг. он был осужден за совершение умышленного тяжкого преступления к реальному лишению свободы и вновь совершил умышленные особо тяжкие преступления. При таких обстоятельствах, наказание за каждое преступление ему должно быть назначено по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, то есть не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса. 

Суд не находит оснований для признания указанных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств исключительными, и возможности применения при назначении наказания за каждое из преступлений ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. назначения наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а также ст.64 УК РФ, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, положения п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которому условное осуждение не назначается при опасном рецидиве, и с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно при условии назначения ФИО1 наказания за каждое преступление только в виде лише-ния свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение вышеуказанных целей наказания, с отбыванием наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима. 

Суд не находит правовых оснований к обсуждению вопроса о воз-можности изменения категории по всем совершенным ФИО1 преступлениям, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, ввиду наличия отягчающего обстоятельства. 

При определении размера наказания за каждое преступление, суд не учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, поскольку установлено отягчающие наказание обстоятельство, однако, учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Окончательное наказание ФИО1 за совершение одного преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и двадцати четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности пре-ступлений путем частичного сложения наказаний, при этом учитывает об-стоятельства, смягчающие наказание по каждому преступлению. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание Сте-шинского В.С., суд считает возможным по каждому из преступлений не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ. 

Преступления по настоящему уголовному делу совершены Стешин-ским В.С. до вынесения приговора Озерским городским судом Челябинской области от ДАТАг., в связи с чем, окончательное наказание суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний.

С учетом обстоятельств совершения преступлений, их характера и степени общественной опасности, а также с целью предупреждения воз-можного уклонения осужденного от отбывания наказания, суд считает не-обходимым меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу отменить и избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в соверше-нии одного преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, двадцати четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление по факту незаконного сбыта Г.МА.) - в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц; 

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 31 метра от опо-ры НОМЕР линии электропередач по АДРЕС в АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 450 метров от здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров от здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 29,4 метров от столба газовой опоры НОМЕР АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров от АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 23 метров от газораспределительной станции, находящейся возле здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 24,1 метра от участка дороги по АДРЕС с географическими НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенный на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 15,5 метров от проселочной дороги АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном возле опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся около территории здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 29 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими координатами 55.677196, 60.564641) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 12 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания АДРЕС, с географическими НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 27 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле территории здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42 метров от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 28 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 22 метров от опоры НОМЕР газовой трубы, находящейся возле здания АДРЕС, с географическими координатами: 55.677709, 60.56523) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном около 22,7 метров от забора, огораживающего территорию здания №АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном около 18 метров от дороги, ведущей к АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 34 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 27,2 метров от дороги, ведущей к территории здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 60 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 70 метров от дороги, ведущей к зданию АДРЕС АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

- по ч.3 ст.30 и п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (преступление, совершен-ное на участке местности, расположенном на расстоянии около 42,2 метров от забора, огораживающего территорию здания АДРЕС, с географическими координатами НОМЕР) - в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений пу-тем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 6 (шесть) ме-сяцев.

Согласно ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем ча-стичного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и приговору Озерского городского суда Челябинской области от ДАТАг., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет 9 (девять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания период нахождения его под стражей с ДАТАг. по ДАТАг. (включительно), а также с ДАТАг. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в соответствии с ч.32 ст.72 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судеб-ную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела су-дом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелля-ционных жалоб.

Председательствующий